
 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Terça-feira, 13 de novembro de 2018			             Ano II | Edição nº 242			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1

PODER EXECUTIVO DE AVARÉ

Atos Oficiais Decretos

DECRETO Nº 5334 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5334 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5334 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5334 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AVARÉ, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0112 02 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA

1315 56.000,0015.452.5001.2164.0000 COLETA DE LIXO DOMICILIAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0014 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

1430 40.000,0020.606.6001.2195.0000 ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0133 02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

1970 115.000,0015.451.5002.1036.0000 CONSTRUCAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

1961 5.000,0004.122.7001.1085.0000 AMPLIACAO E REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA12 01

1316 -56.000,0015.452.5001.2164.0000 COLETA DE LIXO DOMICILIAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DO LIXO12 02

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$216.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

216.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Terça-feira, 13 de novembro de 2018			             Ano II | Edição nº 242			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2

DECRETO Nº 5334 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5334 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5334 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5334 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2018

02 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DO LIXO12 02

1333 -40.000,0015.452.5001.2169.0000 MANUTENCAO DE ATERRO SANITARIO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA33 01

1962 -9.000,0008.241.4016.1156.0000 CONSTRUÇÃO DO C.C.I (CENTRO DE CONV. DO IDOSO)
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

1964 -9.000,0008.242.4013.1122.0000 OBRAS ADEQU. P/ACESSIBILIDADE PESSOAS PORT.DEFICIÊ
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1965 -9.000,0008.243.4017.1142.0000 CONSTRUÇÃO DE ABRIGO INSTITUCIONAL DE CRIANÇA E AD
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

1968 -9.000,0008.244.4016.1118.0000 CONSTRUÇÃO DO CREAS - CENTRO DE REF.DE ESP.ASSIST
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

1978 -9.000,0015.451.5010.1159.0000 ADEQUAÇÃO PREDIO CENTRO ADM.P/ACESSIB.E OBTENÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1992 -5.000,0015.452.5002.1134.0000 ACESSIBILIDADE DE PRÉDIOS PÚBLICOS- GERAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

1996 -70.000,0017.512.5006.1114.0000 CONSTR.DE GALERIAS P/AGUAS PLUVIAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

-216.000,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )



 SEMANÁRIO	
			            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Terça-feira, 13 de novembro de 2018			             Ano II | Edição nº 242			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3

DECRETO Nº 5334 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5334 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5334 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168DECRETO Nº 5334 , DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2168

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2018

AVARÉ, 09 de novembro de 2018Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL



Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO	
	 		           

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

 Terça-feira, 13 de novembro de 2018			             Ano II | Edição nº 242			   Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

4

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

JUSTIFICATIVA
  (inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de construção de uma Creche Tipo I Metodologia 
Convencional, tal quebra de ordem cronológica se faz 
necessária para atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação.

Fornecedor: Ecco Natura Construções Ltda EPP

Empenho(s): 6078/2018

Valor: R$ 112.640,61

Avaré, 12 de novembro de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica para pagamentos por se 
tratar de serviços de impressão do Semanário Oficial do 
Município.

Fornecedor: Empresa Jornalistica Jornal Regional S/C 
Ltda

Empenho(s): 4244/2018

Valor: R$ 26.073,60

Avaré, 12 de novembro de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de fornecimento de peças de maquinas e aquisição 
de 01 Motobomba vibratória submersa para lavagem de 
veículos, tal quebra de ordem cronológica é necessária 
para a manutenção e conservação dos veículos e 
maquinas.

Fornecedor : Forttserras Com. De Maq. E Equip. Ltda 
EPP

Empenho(s) : 11399, 14354/2018

Valor : R$ 10.263,62

Avaré, 12 de novembro de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal 
de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica para pagamentos por 
se tratar de locação de banheiros químicos e tendas, 
tal quebra de ordem se faz necessária para atender os 
diversos setores da municipalidade.

Fornecedor: Karina Leardini

Empenho(s): 12625, 13116, 13115, 14184, 14277, 
16180,14278, 14276, 16181, 16179, 16178, 14430, 
14467, 14774/2018

Valor: R$ 41.802,00

Avaré, 12 de novembro de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito


		2018-11-13T09:11:11-0200




